
Copia Conforme 

 

 

COMUNE DI VERGIATE 
(Provincia di Varese) 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

N. 16 DEL 18/02/2016 

 
OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2016 /2018  

AGGIORNAMENTO D.U.P. (DOCUMENTO UNICO PROGRAMMAZIONE)  

( D.LGS. 118/2011) 

 

 

L’anno 2016, addì 18 del mese di Febbraio alle ore 21.00, presso la Sala Consiliare Comunale, 

previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio 

Comunale in sessione Ordinaria ed in seduta pubblica di prima convocazione. 

I consiglieri presenti risultano dal seguente prospetto: 

    

N. Nominativo Presenza 

1 LEORATO Maurizio PRESENTE 

2 PACCINI Cristina PRESENTE 

3 PARRINO Daniele PRESENTE 

4 PASTORELLO Ivan Riccardo PRESENTE 

5 GENTILE Stefania PRESENTE 

6 DELLA FERRERA Gisella PRESENTE 

7 POROTTI Massimiliano PRESENTE 

8 TAMBORINI Giampietro ASSENTE 

9 CREPALDI Luca PRESENTE 

10 MAFFIOLI Alessandro ASSENTE 

11 BUSO Maurizio PRESENTE 

12 VIGANO' Maurizio PRESENTE 

13 BASSI Beatrice ASSENTE 

Presenti n.10 (dieci)       Assenti n.3 (tre) 

 

Partecipa il Segretario comunale AVV. GIOVANNI CURABA  

Risulta presente l’Assessore esterno sig. Giuseppe Intrieri 

Il Consigliere DELLA FERRERA Gisella, assunta la Presidenza e constatata la legalità 

dell’adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine 

del giorno :  

  
 



OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2016 /2018  
AGGIORNAMENTO D.U.P. (DOCUMENTO UNICO PROGRAMMAZIONE)  ( 
D.LGS. 118/2011) 

 

Il Presidente del Consiglio Comunale, Dott.ssa Gisella Della Ferrera, invita l’Assessore al Bilancio, 
Dott. Massimiliano Porotti a spiegare  la  proposta inserita al punto n. 10 dell’ordine del giorno. 
Concluso l’intervento del Dott. Massimiliano Porotti, chiede ed ottiene la parola il Consigliere 
Comunale di opposizione,  Sig. Maurizio Buso, il quale evidenzia come il nuovo sistema contabile 
armonizzato se in fase di prima applicazione può creare dei problemi agli Uffici Comunali, “con il 
passare del tempo migliorerà l’azione amministrativa. Per me, il nuovo Bilancio è più semplice da 
leggere: in sostanza, si può spendere solo i soldi che il Comune ha incassato”. 
Concluso l’intervento del Consigliere Comunale di opposizione, Sig. Maurizio Buso, il Presidente 
del Consiglio prende atto dell’assenza di ulteriori richieste di intervento; pertanto, 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

VISTO il D. Lgs. 267/2000 e il D.Lgs. 118/2011; 
 

RILEVATO che ai sensi dell’art. 151 e del D.Lgs. 267/2000 ss.mm.ii. entro il 31 dicembre deve 
essere deliberato il bilancio di previsione per l’anno successivo, salvo differimento dei termini 
disposto con Decreto del Ministero dell’Interno; 
 

PRESO ATTO che con decreto ministeriale 28 ottobre 2015 il termine per l’approvazione 
del bilancio di previsione 2016-2018  è stato prorogato al 31 marzo 2016; 
 

Visti:  
- il paragrafo 8 dell’all. 2 versione 2014 del DPCM Sperimentazione Principio contabile applicato 
concernente la contabilità finanziaria su esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 
- l’art. 187 c.3 del T.U. n. 267/2000 “Avanzo di amministrazione“; 
 

- l’art. 166 che definisce le modalità di calcolo del Fondo di riserva; 
 

- la Legge n° 208 del 28/12/2015 pubblicata sulla GU del 30/12/2015  “Disposizione per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (Legge di stabilità 2016); 
 

- il D.L. 174 del 10 ottobre 2012 e provvedimenti collegati relativi ai controlli; 
 

- il D.L. n.95 del 6/7/2012 recante “Disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica con 
invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento patrimoniale delle imprese del 
settore bancario”pubblicato nella G.U. 6 luglio 2012 n. 156, S.O. (spending review); 
 

- art 1 c 557 della Legge n. 296/2006, cosi come modificato dalla L.122/2010 in materia di 
personale; 
 

- la Legge 122 del 30 Luglio 2010 recante “conversione in legge con modificazione del decreto 
legge 31 maggio 2010 n° 78 recante misure urgenti in materia di stabilizzazione finanziaria e di 
competitività economica - limiti di spesa; 
 

- il DL n. 16/2014 di approvazione di disposizioni urgenti in materia di finanza locale; 
 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 98 del 13/10/2014 come modificata alle delibere di 
GC n. 23 del 24/03/2015 e n.64 del 07/07/2015 relativa all’“Adozione del Programma Triennale dei 
Lavori Pubblici 2016/2018 e dell'elenco annuale 2016 dei Lavori Pubblici ai sensi dell'art. 128 del 
Decreto Legislativo n. 163 del 12/04/2006”; 
 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 9 del 26/01/2016 avente per oggetto “Adozione  
dello Schema di Bilancio Triennale  2016/2018, Approvazione della nota di aggiornamento del 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2016/2018”; 
 

Vista la delibera di Consiglio comunale n.5 del 28/01/2016 ad oggetto: “PRESENTAZIONE 
BILANCIO DI PREVISIONE 2016-2018 ( D.L. 118/2011)”; 
 



Dato atto che tra gli allegati al bilancio sono compresi quelli previsti dal D.L. 112 del 25/06/2008 
convertito nella Legge 133/2008 e successive modificazioni e in particolare: 
 

- il Rendiconto dell'esercizio 2014, esecutivo ai sensi di legge, approvato con deliberazione 
consiliare n.10 del 30/04/2015 dal quale si evince che  l'Ente non risulta essere  strutturalmente 
deficitario ai sensi dell'art. 228, comma 5 del T.U.E.L. (D.lgs 267/2000); 
 

- la Deliberazione Consiliare avente ad oggetto “Esame ed approvazione del programma annuale 
per l’affidamento degli incarichi di collaborazione autonoma anno 2016; 
 

- la Deliberazione avente ad oggetto “Approvazione piano delle alienazioni e valorizzazioni 
immobiliari anno 2016/2018” (D.L.112/2008 art. 58, comma 1); 

 

Visti gli elaborati predisposti dall’Area Finanziaria sulla base degli indirizzi politico-programmatici 
indicati dalla Giunta comunale e sulla base delle normative vigenti, relativi a: 
 

- Bilancio di Previsione 2016-2018 secondo gli schemi del bilancio armonizzato ai sensi   del D.Lgs 
118/2011; 
 

- Aggiornamento del Documento Unico di programmazione 2016/2018; 
 

- Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2016/2018; 
 

Preso atto che le previsioni di spesa di personale 2016, ai fini dell’applicazione del comma 557-
quater dell’art.1 Legge 27/12/2006 n.296 così come modificato dall’art. 3 comma 5-bis del D.L. 
90/2014, convertito in Legge 114/2014, assicurano nell’ambito della programmazione triennale dei 
fabbisogni di personale, il contenimento di dette spese con riferimento al valore medio del triennio 
2011/2013; 
 

Preso atto che nel bilancio sono stanziati i fondi destinati ai compensi spettanti agli amministratori 
dell’Ente nella misura stabilita dalla legge; 
 

Richiamata la propria deliberazione adottata in data odierna, avente per oggetto: "Piani di zona 
per l’Edilizia Economico Popolare - Aree da cedere in proprietà o  in diritto di superficie- 
provvedimento per l’anno 2016” – Adempimenti di cui all'art. 172 del T.U. n. 267/2000 ordinamento 
Enti Locali; 
 

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n.7 del 26/01/2016 avente per oggetto: 
“Destinazione proventi delle sanzioni pecuniarie per violazioni CdS art. 208 anno 2016”; 
 

 Richiamata la propria deliberazione adottata in data odierna,  avente per oggetto: “I.U.C. 
IMPOSTA UNICA COMUNALE APPROVAZIONE ALIQUOTE E TARIFFE ANNO 2016”; 
 

VISTO  l'art.15 della Legge Regionale n. 6/89 sulla destinazione del 10% degli oneri di 
urbanizzazione per l'eliminazione delle barriere architettoniche. 
  
VISTA la Legge Regionale n.20 del 09.05.1992 sulla destinazione di una quota non inferiore 
all'8%  degli oneri di urbanizzazione secondaria per la realizzazione di edifici di culto ed 
attrezzature destinate ai servizi religiosi. 
 

Dato atto che nel Titolo IV dell'Entrata trovano allocazione, oltre ai proventi integrali delle 
concessioni edilizie e delle relative sanzioni, anche quelli relativi alle concessioni cimiteriali, i 
trasferimenti erariali e i contributi regionali destinati a spese in c/capitale, i proventi da 
monetizzazione area standard e le indennità risarcitorie per violazione in materia ambientale.  
 

Visto il parere del Revisore unico sulla proposta di Bilancio di previsione 2016/2018, depositato 
agli atti del Comune; 
 

Visti i pareri favorevoli espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile dal Responsabile 
Finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U. 267/2000 ordinamento degli enti locali, da 
ultimo modificati dall’art 3.1 lett. b) del D.L. 10/10/2012 n. 174, convertito in Legge 07/12/2012 
n.213; 
 



Dato atto che la presente proposta è stata sottoposta all’esame della Commissione Consiliare 
Affari Generali-Tributi-Finanze-Servizi sociali nella seduta del 16 febbraio 2016; 
 

Ritenuto che sussistano tutte le condizioni per l'approvazione del bilancio di previsione 2016/2018 
e degli altri documenti  contabili  allo stesso  allegati. 
 

VISTO l’art. 42 del T.U.E.L in merito alle competenze dei consigli. 
 

In conformità all’esito di votazione, espressa in forma palese, per alzata di mano, debitamente 
accertato e proclamato dal Presidente del Consiglio Comunale: 
- Consiglieri presenti e votanti n.10 (dieci) 
- voti favorevoli   n.  8 (otto) 
- voti contrari    n.  2 (due) (Sigg.ri Maurizio Buso e Maurizio Viganò)  
 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni in premessa indicate e che costituiscono parte integrante e sostanziale 

del presente atto: 
 

1) di approvare in ogni sua parte: 
 

a) il Bilancio di previsione 2016-2018  che si prevede in pareggio come da tabella sotto riportata: 
 

 
 

composto dai seguenti documenti: 
 

- Bilancio Entrate 
- Bilancio Spese 
- Riepilogo entrate per titoli 
- Riepilogo generale spese per titolo 
- Riepilogo generale delle spese per missione 
- Funzione delegate dalla Regione 
- Utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi comunitari ed internazionali 
- Quadro generale riassuntivo 
- Equilibri di bilancio  
- Spese per missioni programmi e macroaggregati titolo 1 
- Spese per missioni programmi e macroaggregati titolo 2 e 3 
- Spese per missioni programmi e macroaggregati titolo 4 
- Spese per missioni programmi e macroaggregati titolo 7 
- Spese per titoli e macroaggregati 
- Risultato presunto d’amministrazione 
- Elenco delle previsioni secondo la struttura del piano dei conti 
- Composizione FONDO PLURIENNALE VINCOLATO 



- Composizione FONDO CREDITI DI DUBBIA ESIGIBILITA’ 
- Prospetto del rispetto dei vincoli di indebitamento 
- Prospetto dimostrativo del saldo di competenza potenziata (SCFP) 
- Quadro investimenti 
- Tabella parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale 
- Nota integrativa 
 

b) l’aggiornamento del documento unico di programmazione (DUP) 2016-2018 composto dalla 
Sezione Strategica (SeS) e Sezione Operativa (SeO); 
2) di dare atto che il presente verbale di deliberazione viene pubblicato all’Albo on line dell’Ente 
per 15 giorni consecutivi  ai sensi e per gli effetti della Legge n. 69/2009 e ss.mm.ii.; 
3) di dare atto che il presente verbale di deliberazione viene pubblicato nel portale 
“Amministrazione Trasparente” ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 e ss.mm.ii.. 
 
 
 

SUCCESSIVAMENTE  

 

 
su proposta del Presidente del Consiglio, con separata votazione, espressa per alzata di mano, 
che ha dato le seguenti risultanze:  
- presenti e votanti n. 10 (dieci) 
- Consiglieri astenuti n. 0 (zero) 
- voti favorevoli n. 10 (dieci) 
- voti contrari  n. 0 (zero) 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare, attesa l’urgenza di provvedere in merito, la presente Deliberazione immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 

SEDUTA DI CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
 
OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2016 /2018  

AGGIORNAMENTO D.U.P. (DOCUMENTO UNICO PROGRAMMAZIONE)  ( 
D.LGS. 118/2011) 

 
 
Vista la proposta di deliberazione, si esprime, ai sensi dell’art.49, comma 1, del T.U.E.L. approvato 
con decreto legislativo n. 267 del 18/08/2000 recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti Locali”, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile, essendo 
conforme alle norme ed alle regole tecniche inerenti la materia. 
 
 
Vergiate, 16/02/2016 
 
 

Il responsabile 
Area N.2 : Economia e Finanza 

f.to Francese Alfonso 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 

 

IL PRESIDENTE 

F.to DELLA FERRERA Gisella 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to AVV. GIOVANNI CURABA 

 

 

________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI INIZIATA PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la pubblicazione della presente deliberazione è 

iniziata il giorno 05/04/2016 ai sensi e per gli effetti del 1°comma dell’art.124 del T.U.E.L. 

approvato con D.lgs.n.267 del 18/08/2000. 

 

Dalla residenza municipale di Vergiate, 05/04/2016   
  

  IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to AVV. GIOVANNI CURABA 

 

  

         

Ai sensi dell’art.18 del D.P.R. 28/12/2000 n.445, si attesta che la presente copia è conforme al 

verbale originale, depositato presso la segreteria dell’Ente. 

 

Dalla residenza municipale di Vergiate, 05/04/2016 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE 

AVV. GIOVANNI CURABA 

 

__________________________ 

 

________________________________________________________________________________

          

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che la presente deliberazione è stata dichiarata 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del D. Lgs. n. 267 e s.m.i.. 

 

Dalla residenza municipale di Vergiate, 05/04/2016 

 

  IL SEGRETARIO COMUNALE  

F.to AVV. GIOVANNI CURABA 

 

 

 

 


